
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    DEL   

SAAG - Affari generali Organizzazione

OGGETTO: Assunzione di impegno di spesa e liquidazione per affidamento polizza Globale Fabbricati - Dipartimento 
di Salerno – Generali Italia S.p.A. - dal 31.12.2020 al 30.06.2021 - CIG 5992789DEA 

**********

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:
- dal 01.01.2020 gli II.AA.CC.PP. della Regione Campania sono stati messi in liquidazione e, per l’effetto, la scrivente Agenzia 
Campana per l’Edilizia Residenziale (A.C.E.R.) subentra nelle rispettive posizioni giuridiche in base a quanto disposto con Delibera 
di Giunta Regionale n. 328 del 16/07/2019, pubblicata sul B.U.R.C. n.41 del 22/07/2019;
-  il subentro in tutti i rapporti attivi e passivi si realizza con le modalità e secondo le procedure di cui agli artt. 7 e 7/bis del 
Regolamento Regionale 28 giugno 2016, n. 4, come modificato dal Regolamento regionale 15 febbraio 2019, n. 3 pubblicato sul 
B.U.R.C. n. 9 del 18/02/2019;
- conseguentemente, i poteri funzionali già esistenti nell’ambito delle attività di competenza dello IACP di Salerno proseguono, al 
momento, nell’ambito dell’attuale organizzazione del Dipartimento di Salerno dell’A.C.E.R.;
 - con deliberazione del C.d.A. n. 14/18 in data 21/02/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;
-  il servizio assicurativo Globale Fabbricati  di questo Dipartimento è scaduto il 30.12.2020;
- con nota protocollo 89417 del 21.10.2020 a firma del Direttore Generale si stabiliva di allineare le scadenze delle polizze 
fabbricati ACER dei cinque dipartimenti al 31.10.2021.
 - con nota protocollo 89816 del 22.10.2020 a firma del Direttore Generale veniva precisato di richiedere l’allineamento delle 
scadenze di cui al punto precedente esclusivamente per il tramite della AON Insurance Broker S.p.A, essendo scaduti i rapporti 
contrattuali con gli altri brokers.
- con successiva nota DIGE protocollo 0112296 del 21/12/2020, il Direttore Generale, viste le disponibilità finanziarie, 
autorizzava l’affidamento delle polizze in questione, per il periodo 31/12/2020-30/06/2021, alle stesse condizioni tecnico-
economiche delle polizze di riferimento;
-  con PEC del 29.12.2020 il Broker AON comunicava l’accettazione da parte di Generali Italia S.p.A. dell’affidamento del 
servizio assicurativo Globale Fabbricati  - Polizza  n. 343669463 - fino al 30/06/2021, per il Dipartimento di Salerno,  e 
richiedeva il relativo premio di proroga, ammontante ad € 124.476,00;
- con PEC del 24.02.2021 (allegata) la AON inviava estratto conto (allegato) delle posizioni in sospeso, da liquidare entro 5 giorni 
per rientrare nei termini ai fini dell'efficacia delle coperture assicurative;
RITENUTO necessario ed urgente assicurare la copertura di tutti fabbricati ERP, tanto per la vetustà degli immobili de quo quanto 
per il rischio di danni patrimoniali all’Ente in caso di sinistri;
 VISTO il Regolamento di contabilità adottato con Delibera C.d.A. n. 16/26 del 16/04/2020;
VISTO il bilancio di previsione 2020/2022 dell’ACER, approvato con delibera CDA n. 14/18 del 21/02/2020;
VISTA la delibera del CdA n.28/64 del 21/01/2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio per i primi quattro mesi dell'anno 
2021”
VISTA la delibera del CdA n.33/69 del 22.02.2021 “MODIFICA REGOLAMENTO DI CONTABILITA' - DELIBERA N°
16/26 DEL 16.4.2020 - ESERCIZIO FINANZIARIO PROVVISORIO”;
DATO ATTO che la spesa in oggetto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, è a carattere continuativo,  è urgente e 
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, a seguito della scadenza dei relativi 
contratti;
VERIFICATA la copertura finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio di previsione ACER 2020/2022 per l'importo di € 
124.476,00;
RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di assumere impegno di spesa per € 124.476,00, quale rateo di copertura dal 

N. 250 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 01/03/2021

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: AF-5B-89-7A-14-84-AC-B6-CC-F4-C7-02-C3-1F-8C-15-AD-1F-58-48
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



31.12.2020 al 30.06.2021 della polizza Globale Fabbricati – Generali Italia S.p.A., imputando detta spesa al capitolo 240.0 del 
bilancio ACER 2020/2022;
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, nello specifico l’art. 3 della Legge 136/2010, così come modificata dal 
D.L. n. 187/2010, convertito in Legge con modificazioni n. 217/2010;
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’AVCP – Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136;
VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 del 11/09/2020 conversione in legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020 n. 
76 recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”  (decreto semplificazioni);

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
DARE ATTO che la copertura assicurativa di cui alla presente determina rappresenta una spesa urgente ed obbligatoria;
ASSUMERE impegno di spesa per € 124.476,00, con imputazione al capitolo 240 - esercizio provvisorio disposto con 
delibera del CdA n.28/64 del 21/01/2021 e successiva delibera del CdA n.33/69 del 22.02.2021 – Bilancio Acer 
2020/2022, annualità 2021, quale rateo di copertura dal 31.12.2020 al 30.06.2021 della polizza Globale Fabbricati n. 
343669463 - Generali Italia S.p.A. - per il Dipartimento di Salerno;
POTERSI procedere alla liquidazione del suddetto premio assicurativo utilizzando l’impegno di cui al precedente punto;
POTERSI pertanto emettere il relativo mandato di pagamento al Broker AON Insurance Broker S.p.A. come dallo stesso 
richiesto con la citata PEC del 29/12/2020 (allegata);
 ovvero:”effettuare i pagamenti sul conto sottoriportato, entro e non oltre i termini stabiliti dai contratti (per il caso di specie 
entro il 26/02/2021): 
BENEFICIARIO: AON SPA
BANCA: INTESA SANPAOLO
CONTO CORRENTE: 66150100000002519
IBAN: IT40O0306903496100000002519
CODICE BIC: BCITITMM
ricordiamo che è di estrema importanza indicare il codice CIG o i CIG all’interno della causale del bonifico, senza lo stesso 
infatti i pagamenti non potranno essere accettati e verranno respinti con tutte le conseguenti problematiche relative alla 
copertura dei rischi.” 
TRASMETTERE la presente determina al SEF per gli adempimenti di competenza.
DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul profilo informatico dell’Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai 
sensi dell’art. 29 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016. 

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 25/02/2021

N. 250 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 01/03/2021

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: AF-5B-89-7A-14-84-AC-B6-CC-F4-C7-02-C3-1F-8C-15-AD-1F-58-48
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


